
 

Gruppetilbud til Ældre Sagens lokalafdelinger 

 

Foredraget: Foranderlig verden! 

Oplev en engageret og medrivende foredragsholder med historien ” Foranderlig verden” 

Foredraget ” Foranderlig verden ”er en fortælling om en af de store barske historier ”Det umulige 
skete!” Krigen rasede, Jugoslavien gik ligesom Sovjetunionen i opløsning, og en historie om livet og 

konsekvenserne af en livsændrende konflikt foranlediget af en krig. 

 

 

 

 

Om Biljana Lozo 

Sammen med familie kom hun til Danmark i 1993. 

Efter nogle år med flygtningelejr, sprogundervisning m.m., blev hun, med universitetseksamen 
cand.oecon. ansat i Vejle, som bl.a. projektleder for internationale projekter. 



 

Siden 2000 har hun varetaget ledelsen af Balkan -genopbygningsprojektet af diverse danske 
ministerier. 

Med hendes erfaring fra og viden om tværfagligt arbejde med projekter på internationalt plan har  
hun været repræsentant, bl.a. i Udenrigsministeriet i forskellige sammenhænge, bestyrelsen for 

Danmark - Balkan Akademiskklub m.v. 

Hun er medforfatter af antologien med titlen “Og Balkan kom til Danmark”, udgivet af Aarhus 
Universitetsforlag i 2015. Blandt forfatterne er Uffe Ellemann–Jensen, (udenrigsminister 1982-93) 

som skrev i et kapitel ”Europas forsømte time”. 

 

I 2023 har hun etableret egen virksomhed som en ramme om hendes samfundsfaglige 

aktiviteter. 

 

Beskrivelse af Gruppetilbuddet 

 

Hører historien om Balkan fra 1980'erne og frem til i 
dag. 

Hun indleder sit foredrage med at sætte nogle ord på 
både nuværende verdens situation og historien om 
den gang multietniske Jugoslavien gik i oplysning; 
hvorfor det gik, som det gik og konsekvenserne af 
landets sammenbrud, herunder de aktuelle 
udfordringer i dets efterfølgerstater.  

 

Krigene i 90' erne og begyndelsen 2000'erne i vores 
næreområdenærvær, deres politiske, sociale og 
økonomiske konsekvenser.  
Vi ser bl.a. på begivenheder, der omtales som 
væsentlige elementer, når vi søger en forklaring på, 
hvorfor det skulle tage så lang tid, før det 
internationale samfund greb ind og standsede krigen,  
 
Blikket rettes mod en skæbnetime i begyndelsen af  
2000'erne for Balkan og Europa, opbygning af nye 
nationalstater og de udfoldninger og drivkraft, denne 
proces skabte i dets efterfølgerstater. ’ 
 



 

”Europæisk perspektiv ”- Fra ”udvidelsestræthed’ til 
genoplivning af udvidelsesindsat. 
Afslutningsvis sætter hun fokus på de aktuelle 
udfordringer i landene bl.a. deres nuværende forhold 
til hinanden, vejen til EU – Fællesskabet og mulighed 
for EU-medlemskab. 

Udtrykket ’udvidelsestræthed’, som de seneste årtiers har 
indsneget sig i EU-jargonen er lagt til side til fordel for en 
genoplivning af sin nu højtprioriterede udvidelsesindsat, 
som har fremskyndet forhandlinger med Kosovo og 
Serbien. 
Og spørgsmålet om optagelse af flere lande er 
blevet aktuelt.  

For eksempel på Vestbalkan – hvor Ruslands 
indflydelse i nogle lande har skabt frygt for 
konflikter internt i landene.  

 

Referencer ”Jeg kan på det varmeste anbefale at I inviterer 
Biljana til Jeres næste arrangement.  
I får en inspirerende og nærværende fortælling om livet og 
konsekvenserne af en livsændrende konflikt foranlediget af 
en krig. En krig som ingen ønskede at opleve og som blev en 
”gamechanger ”for alle der blev berørt, eller måtte flygte fra 
krigen på Balkan. Biljana var der selv og hun fortæller ærligt 
om livet før krigen, konflikten op til krigen og den rejse og 
drejning livet fik efter krigen.  
Tak for din fortælling – den rører dybt ved noget mange 
tager for givet”.  
Besma International Chem a/s Claus Fjendbo  
Adm. direktør/Salgschef 

 



 

Pris og varighed 

 

 

 

Varighed: 1t og 30 min inkl. spørgsmål   

 

Normal pris: 5.000 kr. 

 

Ældre Sagen pris: 4.000kr.   

 

Transportafgift beregnes fra Vejle 

 

 

Kontaktinformation  

 

 

 

Navn: Biljana Lozo 

 

Telefonnummer: 51 51 91 21 

 

E-mail: biljana@mlrbl.dk 

 

 


